etmek amacıyla Mekke’de kalmıştır.12

Burada birçok muhaddisten hadis dinlemiş ve daha sonra Medine, Mısır, Şam

Bağdat, Kufe, Basra ve daha birçok farklı bölgeye ilmi yolculuklarda bulunmuştur.13

Mekkî b. İbrahim (öl. 215/830), Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn (öl. 219/834), Ka’nebî

(öl. 221/836), el-Humeydî (ö. 219/834), Abdullah b. Yusuf et-Tinnisî (öl. 218/833),

Ali b. el- Medînî (ö. 234/848), İshâk b. Râhûye (öl. 238/853), Ahmed b. Hanbel (öl.

241/855), Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848) başta olmak üzere dönemin önde gelen

simalarından hadis almıştır.14

“Belh’e girdiğimde benden hocalarımdan birer hadis yazdırmamı istediler. Ben

de onlara, kendilerinden hadis yazmış olduğum bin hocamdan bin hadis yazdırdım.”15

Muhammed b. Ebî Hâtim’in Buhârî’den naklettiği bu sözler, onun ilmi yolculuğunda

ne kadar çok hocadan hadis dinlediğini ortaya koymaktadır. Yine Muhammed b. Ebî

Hâtim, Buhârî vefat etmeden bir ay önce “1080 hocadan hadis yazdım.” dediğini

nakletmiştir.16

Kendisinden de çok sayıda muhaddis hadis dinlemiştir. Tirmizî (öl. 279/892),

Ebû Hâtim (öl. 277/890), İbn Ebî Dünyâ (öl. 281/894), İbn Huzeyme (öl. 311/924) ve

el-Firebrî (öl. 320/932), Buhârî’den hadis dinleyen en meşhur muhaddislerdendir.17

es-Sahîh’ini yazmasında hocası İshâk b. Râhûye’nin, öğrencilerinden,

Resûlullah’ın (s.a.v.) sahih sünnetini toplayan muhtasar bir eser yazmalarını istemesi

12 Tacüddin Ebi Nasr Abdulvahhab b. Ali b. Abdilkâfi es-Sübki, Tabakatü’ş-Şafiiyyeti’l-kübra, thk.

el-Câmiʿu’l-kebir

15. el-Eşribe

16. el-Hibe

17. Esmâʾü’s-Sahabe

18. el-Vuhdân

19. el-Mebsut

20. el-‘İlel

21. el-Künâ

22. el-Fevâid

1.1.3.2. Müslim

Ebû’l-Huseyn Müslim b. Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî en-Nisabûrî, farklı

rivâyetlerler olmakla birlikte meşhur olan rivâyete göre hicri 204/819 yılında

doğmuştur.21 Hadis ilmine, kendi beldesinde 218/833 yılında on dört yaşındayken

Yahyâ b. Yahyâ et-Temimî’den (öl. 226/840) hadis dinleyerek başlamıştır.22 On altı

yaşındayken hacca gidip başta Ka’nebî olmak üzere dönemin önde gelen

muhaddislerinden ders almıştır.23 Şam, Hicaz, Mısır, Irak ve daha birçok bölgeye ilmî

yolculuklar yapmış,24 çok sayıda hocadan hadis dinlemiştir. es-Sahîh’inde kendisinden

hadis rivâyet ettiği iki yüz yirmi hocası bulunmaktadır.25

Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Ma’in, İshak b. Râhûye, Dârimî (öl. 255/869),

Kuteybe b. Saîd (öl. 240/855), Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Ebû Bekir b. Ebî Şeybe

(öl. 235/849) gibi dönemin önde gelen muhaddislerinden hadis dinlemiştir.26 Bu

21 Zehebî, Siyer, 12/558; Zehebî, Tarihü’l-İslâm, 6/431.
22 Zehebî, Siyer, 12/558.
23 Zehebî, Siyer, 12/558; Zehebî, Tarihü’l-İslâm, 6/431.
24 Hatîb el-Bağdadî, Tarihu Bağdad, 15/121; İbn Asâkir, Tarihu Dımaşk, 58/88.
25 Zehebî, Siyer, 12/561; Zehebî, Tarihü’l-İslâm, 6/431.
26 Hatîb el-Bağdadî, Tarihu Bağdad, 15/121; İbn Asâkir, Tarihu Dımaşk, 58/85; Zehebî, Siyer, 12/558;

Zehebî, Tarihü’l-İslâm, 6/431; Ebü’l-Haccâc Cemâluddîn Yûsuf b. Abdirrahman b. Yûsuf el-Mizzî,

Tehzîbu’l-Kemâl fî esmai’r-ricâl, thk. Beşşâr ʻAvvâd Maʻrûf (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,

1984/1404), 27/499-504.

hocaları arasında en büyüğü Ka’nebi27 (Tebe-i Tabiin) iken, kitabında kendisinden en

çok hadis tahric ettiği hocası Ebû Bekir b. Ebî Şeybe’dir.28 İmam Buhârî, Ali b. Medini

ve Muhammed b. Yahya ez-Zühli (öl. 258/872), Sahîh’inde kendilerinden hadis

nakletmese de hadis dinlediği meşhur hocalarındandır.29

İmam Müslim, dönemin önde gelen muhaddislerinden kabul edilmektedir.

Aralarında meşhur hadisçilerden Sâlih Cezere (öl. 293/906), Tirmizi, İbn Ebî Hatim

(ö. 327/938) ve İbn Huzeyme gibi isimlerin bulunduğu çok sayıda kişi kendisinden

hadis almıştır.30

Muhammed b. Beşşâr (öl. 252/866) onun engin hadis bilgisine şu sözleriyle

dikkat çekmiştir; “Dünyada hafızlar dört kişidir: Rey’de Ebû Zür‘a (öl. 264/878),

Nisâbur’da Müslim, Semerkand’da Abdullah ed-Dârimî ve Buhâra’da Muhammed b.

İsmail.”31

Kendisi es-Sahîh’inden bahsederken “Bu kitabımı sema’ ettiğim üç yüz bin

hadis arasından seçerek yazdım.” demiştir.32 Ebû Alî en-Nîsâbûrî (ö. 349/960); “Gök

kubbe altında Müslim b. Haccâc’ın kitabından daha sahih bir hadis kitabı yoktur.”33

Şeklindeki sözü İmam Müslim’in eserinin önemini ortaya koymaktadır.

İmam Müslim Sadece hadis ezberlemekler kalmamış rical ilmiyle de

ilgilenmiştir. Hadislerin illetlerini öğrenmek için yoğun çabalar sarf etmiştir.

nakledilen dört farklı görüş olduğunu dile getirmiştir.

Birinci görüş: Bir râvinin sema’ı olduğu şeyhinden işitmediği, başkasından

almış olduğu bazı rivâyetleri “قال-عن” gibi sema izlenimini uyandıran lafızlarla ondan

rivâyet etmesidir.66 Bu görüş, Ebû Bekr el-Bezzâr (öl. 292/905) ve Ebü’l-Hasen İbnü’l-

Kattân’a (öl. 628/1231) nispet edilmektedir.67 Mahmud et-Tahhân bu tarifin diğer

tarifler içerisinde en doğru ve en dakik tarif olduğunu dile getirmiştir.68 Bu tanıma göre

63 Muhammed b. Ali İbn Dakîk el-’İd, el-İktirâh fî beyâni’l-istilah, thk. Kahtân Abdurrahman ed-Dûrî

(Beyrut: Books Publisher, 1440), 258; Mısfir b. Ğaramullah ed-Dümeynî, et-Tedlîs fî’l-hadis (Riyad,

1412/1992), 78.
64 Dümeynî, et-Tedlîs fî’l-hadis, 79.
65 İbnü’s-Salâh, Ulumu’l-hadis, 74-75.
66 Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn b. Abdirrahmân el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-îdâh şerhu

Mukaddimeti İbnü’s-Salâh, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: Mekttebetü’s-Selefiyye,

1389/1969), 97.
67 Şihabuddin Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket ’alâ İbni’s-Salâh, thk. Rebi’ b. Hâdi

’Umeyrî (Medine: el-Câmi’atü’l-İslâmiyye, 1404/1984), 2/614.
68 Mahmûd et-Tahhân, Teysîru mustalahi’l-hadis (Riyad: Mektebetü’l Me’arif, 1432/2011), 97.

tedlîs yapmakla vasfedilmiş râvilerden oluşur. Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (öl. 143/760)

gibi.”137

İbn Hacer bu mertebede 33 râvi zikretmiştir. Sahîhayn’da rivâyetleri bulunan

râvilerin sayısı ise 22’dir. Somut veri olması açısından bu mertebede bulunan

râvilerden 3 tanesi seçilerek kendilerinden kısaca bahsedilecek ve bu râvilerin

rivâyetleri incelenecektir. Râviler seçilirken bu mertebede yer alan râviler arasından

Sahîhayn’da en çok rivâyeti bulunan ilk 3 râvi tercih edilmiştir. Örnek olması

açısından birkaç hadisin zikredilmesi yeterli olacağından araştırmayı tabakat

çalışmasına ve dipnot yoğunluğuna dönüştürmemek için sayısı binleri aşan öteki

rivayetlere yer verilmeyecektir. Sahîhayn’da rivâyet yoğunluğu esas alınarak birinci

mertebede bulunan râvileri şu şekilde tanıtmak mümkün olacaktır:

1. Eyyûb es-Sahtiyânî (öl. 131/749): Hadis ilminin önde gelen

simalarındandır. Rivâyetlerinin delil olarak kullanılabileceğine dair ittifak vardır. Enes

bin Mâlik’i (öl. 93/711) görmüş ancak ondan hadis işitmemiştir.138 Dârekutnî (öl.

385/995) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014) kitaplarında onun Enes b. Mâlik’ten

‘an’ane ile rivâyet ettiği birkaç rivâyeti zikretmişlerdir.139

Ebû Aliye, Said b. Cübeyr, Ebu Kilâbe (öl. 104/722), İbn Sirin (öl. 110/729)

ve daha birçok muhaddisten hadis almıştır.140 Ondan da Şu’be b. Haccâc, Ma’mer b.

Râşid, Süfyân es-Sevrî, İbn Uyeyne ve İsma’il b. Ûleyye gibi muhaddisler hadis

nakletmiştir.141 Tedlîse karşı en sert duruşu sergileyen Şu’be, hocası Eyyûb es-

137 Ahmed b.

Sahîh-i Müslim’de geçen bu rivâyeti Süfyân hem Â’meş hem de Mansûr’dan

mu’an’an olarak nakletmiştir. Bu iki râvi de Süfyân’ın kendilerinden çok sayıda hadis

aldığı hocaları arasındadır.

3. Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814): “Meşhur imam ve kendi zamanında hicazın

fakihi olan Süfyan b. Uyeyne el-Hilalî de tedlîs yapardı. Fakat o, sadece sika olan

râvilerden tedlîs yapardı. İbn Hibbân (öl. 354/965), onun bu şekilde tedlîs yapan

(sadece sika râvilerden) yegâne kişi olduğunu iddia etmiştir. Nesâî (öl. 303/915) ve

başkaları da onu tedlîs yapmakla vasfetmiştir.”203

Hicri 107 yılında Kûfe’de doğmuştur.204 Zamanının meşhur hafızları

arasındaydı. Küçük yaştan itibaren ilim talebine başlamıştır.205 Hadis talebeleri âli

isnad elde etmek için farklı beldelerden ilim yolculukları yapıp onun derslerine

katılmışlardır.206 Amr b. Dînâr, el-Esved b. Kâys (öl. 75/694), İbn Şihâb, Zeyd b.

Eslem (öl. 136/754), Eyyûb es-Sahtiyânî, Hişâm b. Urve, Yahyâ b. Sa’id el-Ensarî,

Humeyd et-Tâvîl (öl. 143/760), A’meş, Süfyân es-Sevrî ve daha birçok muhaddisten

hadis dinlemiştir.207

Ondan; Hammâd b. Zeyd (öl. 179/795), Yahyâ el-Kattân, Abdurrahman b.

Mehdî, Abdullah b. Mübarek, İmam Şafiî, Abdürrezzâk es-San’anî (öl. 211/826-27),

el-Humeydî (öl. 219/834), Yahyâ b. Mâ’in, İbnü’l Medinî, Sa’id b. Mansur (öl.

227/842), İshâk b. Rahûye, Ahmed b. Hanbel, İbn Ebî Şeybe (öl. 235/849) ve başka

alimler hadis nakletmiştir.208 Hocaları ve öğrencileri göz önünde bulundurulduğunda

nesiller arasında adeta köprü vazifesi gördüğü ortaya çıkacaktır. İkinci mertebe râviler

arasında Sahîhayn’da en çok rivâyeti bulunan râvi İbn Uyeyne’dir.

203 İbn Hacer, Ta’rîfu ehli’t-takdîs, 32.
204 Ebû Abdillâh Muhammed b. Saʻd b. Menîʻ ez-Zührî İbn Saʻd, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, thk. Muhammed

Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 6/41; Zehebî, Siyer, 8/455.
205 Zehebî, Siyer, 8/455.
206 Zehebî, Siyer, 8/455.
207 Hatîb el-Bağdadî, Târîhu Bağdad ve zuyuluhu, 9/174; Zehebî, Siyer, 8/455.

İbn Uyeyne onun öğrencileri arasındadır. Amr b.

Dînâr kendisinden en çok hadis dinlediği hocalarından biridir.214

Değerlendirme

İbn Hacer bu mertebede büyük hadis imamlarından şu râvileri de zikretmiştir;

İbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî (öl. 96/714), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Saîd b.

Ebî Arûbe (öl. 156/773), Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (öl. 204/819), Abdürrezzâk b.

Hemmâm es-San‘ânî (öl. 211/826-27) ve Yahyâ b. Ebî Kesîr (öl. 129/747).

İkinci mertebede adı geçen bu râvilerin Sahîhayn’da binlerce rivâyeti vardır.

Bunların büyük bir kısmı mu’an’an olarak nakledilmiştir. İmam Buhârî ikinci

mertebede bulunan 19 râviden hadis almışken İmam Müslim 26 râvinin hadislerini

kitabında tahric etmiştir.

el-Cârûd Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, thk.

Muhammed Abdülmuhsin et-Türkî (Mısır: Darü’l-Hicr, 1419).

71

sema’ yoluyla alındığına dair bilgilere ulaşılmamıştır. Fakat bu rivâyetlerin arasında

da Şu’be aracılığıyla İmam Müslim’e ulaşan rivâyetlerin sayısı oldukça fazladır.

2. İbn Şihâb ez-Zührî (öl. 124/742): Kendi zamanının hafızıydı. Hadis ilminin

en meşhur isimlerindendir. Hicri 50. yılda doğmuştur.245 İbn Şihâb, İbn Ömer ve Câbir

b. Abdullah gibi sahabilerden az da olsa hadis rivâyetinde bulunmuştur.246 Enes b.

Mâlik’ten ise çok sayıda hadis almıştır.247 Ebû Hâtim onu Enes b. Mâlik’in ashabı

arasında en güvenilir kişi olarak tanıtmıştır.248 Ayrıca Sehl b Sa’d (öl. 91/712), Saîd b.

el-Müseyyeb, Alkame b. Vakkās (öl. 86/705), Urve b. Zübeyr (öl. 94/713), Sâlim b.

Abdillâh b. Ömer (öl. 106/725) ve daha birçok alimden hadis almıştır.249 Ondan hadis

nakledenlerin sayısı ise oldukça fazladır. Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/732), Ömer b.

Abdilazîz (öl. 101/720), Amr b. Dînâr (öl. 126/744), Katâde, Zeyd b. Eslem (öl.

136/754), İbn Cüreyc, Eyyûb es-Sahtiyânî kaynaklarda ismi verilen öğrencilerinden

sadece birkaçıdır.250 Hicri 124’te Şam’da vefat etmiştir.251

İlme olan sevgisi, çalışkanlığı ve güçlü hafızasıyla yaşadığı dönemden itibaren

hadis imamları arasında anılır olmuştur. İmam Mâlik: “Zührî yanımıza gelmek için